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 نام: سقاخانه بازارچه استاد علی
 موقعیــت: شــوش، خیابــان تختــی، خیابان 

شهیدمحمدرضا باعاطفه پور

کاسب های بازارچه استاد علی در خیابان تختی باور 
دارند که این پنجره کوچک نزدیک ترین مسیر برای 
اتصال به باب الحوائج ابوالفضل عباس)ع( است. آنها 
سال هاست از آب سقاخانه می نوشند و ذکر سلام 

بر حسین )ع( را زمزمه می کنند.
در محله تختی بازارچه ای قدیمی با طاق هشتی 
وجود دارد که روزگار قدیم به بازارچه استاد علی 
معروف بود. این بازارچه امروز به نام بازارچه اسلامی 
یا بازارچه خیابان شــهید محمدرضا باعاطفه پور 
معروف است؛ خیابانی که با یک سقاخانه قدیمی 
آغاز می شود؛ سقاخانه ای قدیمی که طبق عددی 
که روی کاشــی هایش مشــخص اســت، سال 
1320 ساخته شــده و نذر آب کسبه برای تأمین 
آب سقاخانه خاطره خوشی است که از این بازارچه 

به یادگار مانده است.
علی مولایاری، از اهالــی قدیمی محله می گوید: 
»وجود یخچال های قدیمــی در محله خانی آباد 
باعث شده بود که سقاخانه های این محدوده آب 
بسیار گوارا و خنکی داشته باشند. بیشتر سقاخانه ها 
با یخ حاصل از این یخچال های قدیمی پر می شدند؛ 
به خصوص تابستان در یخچال ها را باز می کردند 
و یخ های تکه تکه شــده را در کاســه مخصوص 
آب سقاخانه ها قرار می دادند. ســقاخانه بازارچه 
استادعلی همه روزهای ســال آب داشت؛ یعنی 

کسبه اجازه نمی دادند آبش تمام شود.«
نذر آب برای سقاخانه رسم معروف و باسابقه کسبه 
این بازارچه بود. مولایاری می گوید: »ســقاخانه 
تا 8سال پیش فعال بود. زمانی که فروشنده های 
قدیمــی بازارچه رفتنــد، وضعیــت تغییر کرد. 
درگذشــته ســقاخانه متولی خاصی نداشت. هر 
کاسبی نذر می کرد تا مسئول پر کردن آب سقاخانه 
باشــد. مثلا یکی نذر می کرد 2 ماه این وظیفه را 
برعهده بگیرد و دیگری 6 ماه نذر می کرد تا ظرف 
آب سقاخانه را پر کند. این محله هیئت های زیادی 
دارد. بسیاری از هیئتی ها هم نذر آب سقاخانه را 

برای حاجت روا شدن انجام می دادند.«

زمزمه »یا عباس ع« 
روبه روی پنجره سبز

 نام: سقاخانه علیخان )خدابنده لو(
 موقعیت: خیابان ناصرخسرو، کوچه خدابنده لو

بنای ساده و بی آلایش سقاخانه علیخان یا خدابنده لو در 
کوچه ای به همین نام، دهه هاست که میعادگاه عاشقان 
اهل بیت)ع( است. اهالی محله تاریخی پامنار، زائران 
امامزاده اســحاق)ع( و رهگذرانی که به هوای خرید از 
مراکز تجاری بازار عودلاجان و پامنار گذرشان به این 
محدوده می افتد، با آب گوارای این ســقاخانه گلویی 
تازه می کنند و صلواتی می فرســتند؛ همان سقاخانه 
کوچک با تصویری از سقای دشــت کربلا که محرم و 
صفر با شمع های نذری نورانی می شود و چند دهه است 
که شاهد عزاداری عاشقان اباعبدالله)ع( است. محسن 
شفیعی، یکی از اهالی محله قدیمی پامنار، درباره قدمت 

و تاریخچه این سقاخانه می گوید: »محله عودلاجان 
از قدیمی ترین محله های تهران است که روزگاری در 
محدوده ارک سلطنتی قرار داشت. سقاخانه خدابنده لو 
هم که قدمتش به دوران قاجار می رسد، روزگاری در 
محدوده حیاط شاهی و محله ای که بسیاری از رجال 
قاجار در آن زندگی می کردند، بنا شــد و یکی از آثار 
به جامانده از آن دوران است. قدیمی ها به این سقاخانه، 
سقاخانه باغچه علیخان هم می گفتند؛ چون بانی این 
سقاخانه فردی به نام علیخان یکی از رجال دوران قاجار 
بود که باغچه ای در این محدوده داشت. در نزدیکی این 
باغچه و حسینیه آقااشرف سقاخانه ای هست که مردم 

آن را به نام بانی اش سقاخانه علیخان نامیدند.«
سقاخانه خدابنده لو را یکی از معدود سقاخانه های مصور 
تهران به شــمار می آورند. روی کاشی های فیروزه ای 

سقاخانه تصویر حضرت ابوالفضل)ع( حک شده است. 
شفیعی می گوید: »برخی می گویند سقاخانه خدابنده لو 
یکی از نخستین سقاخانه های مصور تهران است. محرم 
که از راه می رسد و اهالی برای حاجت روا شدن در این 
سقاخانه شمع روشــن می کنند، تصویر منقش روی 
کاشی های سقاخانه زیر نور شــمع می درخشد و در 
تاریکی کوچه جلوه ای خاص پیدا می کند.« سقاخانه 
باغچه علیخان اگرچه در جریان ساخت وسازهای اطراف 
تنها مانده و در دوره ای برخی از کاشی های منقش آن 
تخریب شــده، اما چنان مورد احتــرام اهالی بوده که 

متولیانی از میان ساکنان محله داشته است. 

 نام: سقاخانه عزیزمحمد 
 موقعیت: خیابان مهدی خانی

ســقاخانه عزیزمحمــد در خیابان فــروزش یکی از 
نخستین ســقاخانه های پایتخت به شمار می رود که 
بنای آن به دوره قاجار تعلق دارد و قدمتش به بیش از 

150سال پیش برمی گردد.
آنطور کــه در منابــع مکتــوب آمده، بنــای این 
سقاخانه در ســال 1246شمســی و توسط فردی 
به نام حاج عباســعلی ساخته شــده و ویژگی های 
منحصربه فردی دارد که آن را از بقیه سقاخانه های 
قدیمی تهــران متمایز می کند. نصــرالله حدادی، 
تهران پــژوه درباره تاریخچه ســقاخانه عزیزمحمد 
می گوید: »در روزگار قدیم پایتخت، آب که تقدس 
خاصی داشت معمولا در دســترس افراد متدین یا 
پولدار بود و این افراد با حفر قنات، بخشــی از آب را 
در اختیار مردم قرار می دادند. سقاخانه ها در مسیر 
قنات هایی که از گذرگاه ها عبور می کردند به وجود 
می آمدند و به نظر می رسد سقاخانه عزیزمحمد یکی 
از همین سقاخانه ها به شمار می رود که افراد متدین 

در روزگار کم آبــی تهران برای رفع تشــنگی مردم 
وقف کردند.« 

بنــای ســقاخانه عزیزمحمــد بــه دوره حکومت 
ناصرالدین شــاه تعلــق دارد و برای ســاخت آن از 
کاشی های نفیس استفاده شــده است. برخی منابع 
مکتوب این ســقاخانه را به عنوان یکی از مجلل ترین 
ســقاخانه های تهــران قدیــم معرفــی کرده اند و 
آینه کاری هایی کــه در بدنه آن بــه کار رفته در کنار 
کاشــی کاری ها و مقرنس کاری هــای منحصربه فرد 
جلوه خاصی به آن بخشیده است. حدادی می گوید: 
»ســقاخانه عزیزمحمــد بایــد بعــد از 17آذرماه 
1246ساخته شده باشد؛ چراکه در آن برهه، خندق 
عتیق تهران در خیابان شاپور سابق و وحدت اسلامی 
فعلی بوده و اساســا محله امیریه وجود نداشته است. 
بعد از پرشدن خندق عتیق، محله هایی مثل امیریه 
و منیریه شکل می گیرد و سقاخانه عزیزمحمد همان 
موقع در خیابان فروزش ساخته شده است. بنابراین، 

قدمت این سقاخانه بیشتر از 150سال نیست.«
درباره هویت حاج عباســعلی کــه از او به عنوان بانی 
سقاخانه عزیزمحمد نام می برند، اطلاعات دقیقی در 

دست نیســت. حدادی معتقد است که شواهد نشان 
می دهد حاج عباســعلی از لوطی های دست به جیب 
تهران بوده و این بنای تاریخی را وقف رفع تشــنگی 
مردم کرده است: »در آن دوره، لوطی ها برای کمک 
به معاش مــردم، حجره هایشــان را زیــر بازارها راه 
می انداختند و یک ســقاخانه هم در همان حوالی بنا 
می کردند. ســقاخانه عزیزمحمد در همسایگی بازار 
نایب آقا و بازار چهارســوق چوبی قــرار دارد و به نظر 

می رسد مطابق چنین ایده ای ساخته شده است.«
مقرنس کاری هــای ســقاخانه عزیزمحمد شــبیه 
ورودی مســاجد تاریخی تهران است و سنگابی که با 
گذشت زمان آســیب دیده یکی دیگر از ویژگی های 
منحصربه فرد این سقاخانه است. حدادی در این باره 
می گوید: »در روزگار قدیم، سنگ های بزرگی از جنس 
خارا وجود داشت که داخل آنها را خالی می کردند تا 
شبیه کاسه شود و به آنها سنگاب می گفتند. سنگاب ها 
این خاصیت را داشتند که آب از آنها عبور نمی کرد و 
آب را خنک نگه می داشتند. سقاخانه عزیزمحمد یکی 
از معدود سقاخانه های تهران است که سنگاب دارد و 

این ویژگی منحصربه فرد آن به حساب می آید.«

سنگاب 150ساله در همسایگی بازار نایب آقا

شمایل سقای کربلا در باغچه علیخان


